Unique Paper Code : 62277503-OC

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India- I

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester : V

Maximum Marks : 75 marks

Instructions for Candidates

1. This paper consists of 6 questions. Answer any 4 questions

- 2. All questions carry equal marks
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पत्र में 6 प्रश्न हैं। किसी भी 4 सवालों के जवाब दें
- 2. सभी प्रश्न समान अंकों के हैं
- 3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए
- Q1. "Development must be conceived as a multi-dimensional process". In light of this statement, analyse the concept of economic development and distinguish it from economic growth. Explain the factors affecting economic development.
- प्र1. "विकास को बहुआयामी प्रक्रिया के रूप में लिया जाना चाहिए"। इस कथन के संदर्भ में, आर्थिक विकास की अवधारणा का विश्लेषण करें और इसे आर्थिक वृद्धि से अंतर करें। आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
- Q 2. What are the characteristics of the developing countries? Are these characteristics common to all developing countries?
- प्र2. विकासशील देशों की विशेषताएं क्या हैं? क्या ये विशेषताएं सभी विकासशील देशों के लिए सामान्य हैं?

- Q3. Briefly explain the demographic characteristics of India and suggest measures that can be adopted by the Indian policy makers to accelerate the pace of its demographic transition and magnify the demographic dividend.
- प्र3. भारत की जनसांख्यिकीय विशेषताओं के बारे में संक्षेप में बताएं और ऐसे उपायों का सुझाव दें जो भारतीय नीति निर्माताओं द्वारा अपने जनसांख्यिकीय संक्रमण की गति को कम करने और जनसांख्यिकीय लाभांश को बढ़ाने के लिए अपनाए जा सकते हैं।
- Q 4. Discuss the economic reforms undertaken in India in 1991. What were the reasons for undertaking these reform measures?
- प्र4. 1991 में भारत में किए गए आर्थिक सुधारों पर चर्चा करें। इन सुधार उपायों को करने के क्या कारण थे?
- Q 5. What do you understand by deficit financing? Discuss its effects and necessity.
- प्र 5. घाटे की वित्त व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? इसके प्रभावों और आवश्यकता पर चर्चा करें।
- Q 6. Write short notes on any two of the following:
 - a. Role of human capital formation in economic development
 - b. Relevance of economic planning in post liberalized India
 - c. External sources of resource mobilisation for a nation
 - d. Millennium Development Goals
- प्र6. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
 - क. आर्थिक विकास में मानव प्ंजी निर्माण की भूमिका
 - ख. भारत में उदारीकरण के बाद आर्थिक नियोजन की प्रासंगिकता
 - ग. किसी राष्ट्र के लिए संसाधन जुटाने के बाहरी स्रोत
 - घ. सहस्त्राब्दि विकास लक्ष्य